
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 133 del 10-06-2022      N. Reg. Generale 

224 

 

 

Oggetto: Assegnazione del contributo per la realizzazione di progetti relativi a 

investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo 

territoriale sostenibile. "LAVORI DI MANUTENZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE". 

.Liquidazione in acconto per competenze tecniche, progettazione, direzione 

lavori e coordinamento sicurezza allArch. Biagio Morrone. CUP: 

H39J21001320005     CIG: 8720507607 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità 

del Settore Tecnico; 

 
VISTI i decreti del 14 e 30 gennaio 2020 recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per 

ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, 

n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 

di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro 

sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi: 

 - 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

 - 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

 - 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

 - 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 

 - 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

 - 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 

 - 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

 

VISTO l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-

legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 

recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, 

dispone l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni 

per i predetti investimenti;  

 



CONSIDERATO, inoltre, che il richiamato comma 29-bis prevede, altresì, che con decreto del 

Ministero dell'interno si provvede all'attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con 

gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di 

contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere già previste e oggetto del 

finanziamento di cui al comma 29; 

 PRESO ATTO 

CHE con Decreto del 11 novembre 2020 del Ministero dell’Interno sono stati attribuiti ai Comuni per 

l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

CHE, in applicazione del comma 30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti 

contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 uro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di 

popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 gennaio 

2020; 

CHE, pertanto, i Comuni che nel 2020 hanno ricevuto 50mila euro, quest’anno riceveranno 100mila 

euro, grazie al raddoppio delle risorse disponibili in base alla legge 126 del 13/10/2020; 

 

PRESO ATTO CHE, per quanto sopra detto, relativamente all’anno 2021, al Comune di Scigliano è 

stato attribuito un contributo di complessivi €. 100.000,00 per investimenti in opere pubbliche per 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 

 

CONSIDERATO CHE, per come previsto dal comma 3 dell’art. 1 del DM 11 novembre 2020, Il 

Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione 

delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di 

ampliamenti di opere già previste e finanziate; 

 

DATO ATTO che in caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 

15 settembre 2021 o di parziale utilizzo dello stesso contributo aggiuntivo, l'assegnazione viene 

revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto da adottarsi entro il 31 ottobre 2021. 

 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione realizzare con il contributo assegnato 

lavori di manutenzione ed efficientamento energetico di un edificio di proprietà comunale; 

 

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica approvato con Delibera di G.C. n°35 del 

09.04.2021 relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE”, dell’importo complessivo di €. 100.000,00, così 

distinto: 

 

LAVORI 

A1 Lavori a base d’asta                                               € 68.500,00 

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)        € 1.000,00  

A3 Totale A Lavori                                                        € 69.500,00 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Rilievi, accertamenti, indagini     € 492,00 

B2 Lavori in economia 

B3 Imprevisti € 

B4 Accantonamento € - 

B5 Spese per ufficio tecnico per funzione Rup 2%    € 1.390.00 

B6 Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, 

sicurezza, collaudo, frazionamenti, etc.)    € 10.400,00 

B6.1 Oneri previdenziali su B.6 4%    € 435,68 

B7 Altre spese 

B7.1 Esproprio 

B7.2 Spese generali (pubblicazioni, commissioni, etc.) 

B8 Totale B Somme a disposizione    € 12.717,68 



 

C IVA su lavori e servizi 

C1 Iva sui lavori 22% (su A3)     € 15.290,00 

C2 Iva sui servizi 22% (su B1 e B6 e B6.1)   € 2.492,09 

Totale C IVA        € 17.782.09 

TOTALE (A3+B8+C2)     €100.000,00 

 

Costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

1) Relazione tecnica illustrativa; 

2) Rilievi fotografici; 

3) Studio prefattibilità ambientale; 

4) Prime indicazioni misure per la tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

5) Rilevi stato di fatto; 

6) Computo metrico estimativo; 

7) Prime indicazioni sul capitolato speciale d’appalto; 

8) Quadro economico. 

Atteso di dover procedere all’incarico di Progettazione Definitiva/Esecutiva nonchè Direzione Lavori 

e Coordinatore  della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione  

 

 

 RICHIAMATI: 

 - Il D. Lgs n. 50/2016; 

 - D. Lgs n.163/2006 e successive modificazioni nella parte ancora in vigore; 

 - Il D.P.R. n. 207/2010 nella parte ancora in vigore; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità Tecnica ed Contabile ai sensi del D. Lgs. n°267 del 18 agosto 2000; 
 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali (T.U.E.L.); 

Che questo Ufficio è costituito da un unico tecnico, il quale non riesce ad effettuare la 

Progettazione, D.L. e Coordinamento della Sicurezza in quanto impegnato per altre mansioni 

tecnico-amministrative, e che pertanto  bisogna provvedere ad affidare l’incarico di che 

trattasi a tecnici esterni; 

Ritenuto di dover conferire l’incarico per i lavori in parola; 

Considerato che l’Arch. Biagio Morrone, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia 

di Cosenza al n° 751 è professionista di fiducia di questo Ente, ha la capacità adeguata per lo 

svolgimento di detto servizio; 

Considerato che il compenso per i tecnici esterni è stimato inferiore a € 20.000,00; 

Visto l'art. 125, comma 11 decreto legislativo n. 163 del 2006; 

Visto il Nuovo Codice degli Appalti n. 163/2006 e succ. mod. int. e il regolamento di 

attuazione; 
Visto l'Avviso Pubblico relativo alla Formazione dell'Elenco Professionisti Prot. n°518 del 

24/02/2010; 

Vista la Ns Determinazione relativa all'Approvazione del succitato Elenco; 

Acquisito il “curriculum” dell’Arch. Biagio Morrone che, interpellato da questo Ufficio 

Tecnico, si è dichiarato disponibile ad eseguire la Progettazione Definitiva/Esecutiva, rilievi, 

Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione per 

i “LAVORI DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO 

COMUNALE” 

A valere sul contributo su richiamato per la realizzazione di progetti relativi a investimenti 

nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile.  



Accertato che il succitato Professionista possiede tutti i requisiti per l’affidamento 

dell’incarico professionale; 
Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 

33/2013 in merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;  



Accertata la regolarità contributiva del tecnico incaricato;  

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visti gli atti e ritenutili regolari ai fini di approvazione; 

Acquisito il parere dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

 
Tanto premesso e considerato;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

 

DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di liquidare la fattura in acconto sotto riportata:  

• Arch. Biagio Morrone con sede in Via Crati, 30/C – 87036 Rende (CS) P.IVA 02539080784 e 

premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto fattura n. FATTPA 9_22 del 

02/06/2022,  relativa alle proprie competenze tecniche, quali la redazione della progettazione , 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza, trasmessa telematicamente secondo le nuove 

disposizioni e identificata con il Codice 990 agli atti di codesto Ente prot. n. 1930 del 02/06/2022 per 

un importo complessivo di € 8.112,00 C.N.P.A.I.A e Iva compresa come per Legge;  

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 10-06-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE:  

 

 

Scigliano,            Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano,            Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 10/06/2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 10-06-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 10-06-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Raffaele Pane 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


